
D.D.S. n. ............

Unione Europea
Repubblica Italiana
Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento Regionale Tecnico

Servizio Ufficio del Genio Civile di Agrigento  

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA NECESSARI PER LA RIAPERTURA DI UNA PARTE DEL

TEATRO SAMONÀ DI SCIACCA

CUP: G87H21037390006 - CIG: 895088257E – Cod. CARONTE SI_1_29502

Il Dirigente del Servizio

visto lo Statuto della Regione Siciliana;

visti la Legge ed il Regolamento sull’Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità Generale dello

Stato;

vista la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;

visto il  D.P.Reg.  28 febbraio 1979,  n. 70 che approva il  Testo  Unico delle leggi sull’ordinamento del

Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;

visto il Decreto Legislativo 18 giugno 1999 n. 200;

visto il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali, e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2

della legge 05.05.2009, n. 42 e ss.mm. e ii.” e successive modifiche e integrazioni, recepito con l'art.

11 della L.R. 13.01.2015, n. 3 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione

per  l'anno 2015.  Disposizioni  finanziarie  urgenti.  Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei

bilanci (GURS n. 3/15, S.O. n. 2)”, come modificato dall'art. 6, comma 10, lettere a) e a-bis), L.R.

07.05.2015, n. 9;

visto l'articolo  4  della  Legge  Regionale  n.  12  del  12  luglio  2011  che  ha  istituito  nell'ambito

dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità il Dipartimento Regionale tecnico;

visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, relativo al riordino della disciplina vigente in materia di contratti

pubblici, come recepito con L.R. 12.07.2011 n. 12 e ss.mm. e ii.;

visto il  D.Lgs.  30.06.2011  n.  123,  “Riforma  dei  controlli  di  regolarità  amministrativa  e  contabile  e

potenziamento  dell'attività  di  analisi  e  valutazione  della  spesa,  a  norma dell'Art.  49  della  legge

31.12.2019, n. 196” e ss.mm. e ii., recepito con l'art. 6, commi 1 e 2, della L.R. 11.08.2017, n. 16;

Visto il D.Lgs. 27.12.2019 n. 158 di attuazione dello statuto speciale della Regione siciliana in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli;

vista    la L.R. n. 13 del 25.05.2022, “Legge di stabilità Regionale 2022-2024”;

vista    la L.R. n. 14 del 25.05.2022,  “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2022-

Isidoro.Curaba
Timbro



2024”;

viste le circolari n. 11 dell’1 luglio 2021, n.17 del 10/12/2021 e n 9 del 20/06/2022 del Dipartimento

Regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale della Regione;
vista la  deliberazione n°108 del  10/03/2022 della  Giunta  Regionale  “Schema di  decreto Presidenziale

recante regolamento di  attuazione del  Titolo II  della  L.R .16/12/2008 n°19-Rimodulazione degli
assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai sensi dell’Art 13 comma 3 della L.R 17/03/2016 n°
3;

visto il Decreto Presidenziale n. 2760 del 18.06.2020 che ha conferito all'Arch. Salvatore Lizzio l'incarico

di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dal 16.06.2020;

visto il D.D.G. n. 780 del 14 Giugno 2022 con il quale il Dirigente generale del DRT ha conferito all’Arch.

Salvatore La Mendola l’incarico di dirigente del Servizio Ufficio del Genio Civile di Agrigento con

decorrenza dal 16/06/2022;

vista la Legge Regionale 12/5/2020 n.9 e ss.mm.ii., ed in particolare l’art.13 “Interventi di manutenzione

straordinaria  degli  immobili” relativo  a  interventi  di  manutenzione  ordinaria,  straordinaria,  di

restauro  e  risanamento  conservativo  degli  immobili  appartenenti  al  patrimonio  e  al  Demanio

regionale;

vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 459 del 26/10/2020:  “Riprogrammazione delle risorse

FSC 2014/2020 assegnate al Patto per lo sviluppo della Regione Siciliana, finalizzata all'attuazione

della Legge di stabilità regionale 12 maggio 2020, n.9 e della Legge regionale 12 maggio 2020 n.

10”;

vista  la deliberazione della Giunta di Governo n. 568 del 03/12/2020: “Deliberazione della Giunta n. 459

del 26 ottobre 2020. Riprogrammazione FSC 2014/2020 e riprogrammazione ulteriori iniziative da

ricondurre al Piano di Sviluppo e Coesione. Riprogrammazione risorse FSC 2007/2013 e FSC ante

2007 (ex FAS 2000/2006)”;

vista la Deliberazione della Giunta regionale n. 10 del 14 gennaio 2021: “FSC 2014/2020. Aggiornamento

dell'elenco degli interventi dell'Allegato B del Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana post

deliberazione della Giunta regionale n.3 del 3 gennaio 2019. Presa d'atto”;

vista  la Deliberazione n.62 del 29/1/2021 con la quale la Giunta regionale ha apprezzato l'elenco degli

interventi  di  manutenzione  straordinaria  degli  immobili,  ex  articolo  13  della  richiamata  Legge

Regionale n. 9/2020, recante la previsione di spesa, la relativa Stazione appaltante e l'individuazione

del Centro di Responsabilità, per un importo complessivo pari ad euro 68.282.909,74;

vista la Deliberazione n. 290 del 16/07/2021 con la quale la Giunta Regionale ha apprezzato l'elenco degli

interventi  di  manutenzione  straordinaria  ex  art.  13  della  Legge  Regionale  n.  9/2020  con  le

integrazioni relative alla previsione di spesa, alla stazione appaltante e all'individuazione del centro

di responsabilità;

visto che nell'elenco degli interventi di cui alla Deliberazione n. 290 del 16/07/2021 sopra citata risulta

ricompreso l’intervento denominato “Intervento di manutenzione straordinaria per la riapertura di

una  parte  del  Teatro  Samonà  nel  Comune  di  Sciacca”  per  un  importo  complessivo  di  euro

1.300.000,00;

visto il D.D.G. n°1445/2021 del 7/10/2021, con il quale per la realizzazione dell’intervento denominato

“Lavori  di  manutenzione  straordinaria  per  la  riapertura  di  una  parte  del  Teatro  Samonà,  nel

Comune  di  Sciacca” dell’importo  complessivo  di  €  1.300.000,00   CUP:  G87H21037390006,  è

accertata sul  capitolo di  entrata 7916 ”Assegnazioni  dello Stato per la realizzazione dei  progetti

finanziati con le risorse del piano sviluppo e coesione- sezione speciale covid 19, per gli interventi di



manutenzione straordinaria degli immobili ex art. 13 della Legge regionale 12 maggio 2020 n. 9 e

successive  modifiche  ed  integrazioni “  -  cod.  fin.  E  4.02.01.01.001-V-NF-31,  la  somma  di

complessiva di € 1.300.000,00, ripartita per le annualità 2021 e 2022;

vistao   il D.D.G. n.1983 del 30/11/2021 con cui il Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria

Generale n. 1 ha istituito il capitolo di spesa n. 684171 con la seguente denominazione: “Spese per la

realizzazione, con le risorse del Piano di Sviluppo e Coesione - Sezione Speciale 1 - Covid 19, degli

interventi di manutenzione straordinaria degli immobili ex art. 13 della legge regionale 12 maggio

2020, n. 9 e s.m.i.” codice finanziario U.2.02.01.09;

visto il  D.D.G.  1292/2020 del 21.12.2020 con la quale il  Dirigente Generale del  DRT ha nominato il

R.U.P. e ha costituito l’Ufficio di direzione lavori;

considerato che nelle more della definizione del finanziamento, come previsto dall'art.1 comma 5 del D.L. 32/2019

convertito con L. 55/2019, l'Ufficio del Genio Civile di Agrigento ha proceduto alla redazione del

progetto,  trasmesso  al  DRT con nota  prot.  39306 del  9/03/2021,  dell’importo  complessivo  di  €

1.300.000,00 - CUP: G87H21037390006;

vista la nota prot. 156168 del 12/10/2021, con la quale il Dirigente Generale del D.R.T. ha incaricato

l’Ufficio del Genio Civile di Agrigento di procedere, nelle more del perfezionamento del decreto di

finanziamento, all’affidamento dei lavori con le modalità più celeri previste dal D.Lgs. n. 50/2016 e

ss.mm.ii.;

vista la Determina a contrarre DET 502 del 21/10/2021,  con la quale la stazione appaltante ha dato avvio

alla procedura di affidamento individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione

degli operatori economici e delle offerte;

vista     la Determina n. 535 dell’8/11/2021 – dichiarata efficace in data 15/12/2021 prot. n. 190892 - con la

quale i lavori in argomento, all’esito dell’espletamento della procedura negoziata prot. 162146 del

22/10/2021 sono stati  aggiudicati  alla  ditta  “Eredi  Geraci  Salvatore  srl”,  con  sede  in  Viale  dei

Normanni, 2 - Mussomeli (CL), C.F. e P.I. 01427670854;

visto       il D.D.G. n.67 emesso il 31/1/2022 dal Dirigente Generale del D.R.T. di rettifica del suddetto D.D.G.

n.1445/2021  del  7/10/2021,  di  accertamento  somme,  per  la  variazione  relativa  alla  ripartizione

dell’intera spesa per l’annualità 2022;

vista la nota prot. 49010 del 31/03/2021 con la quale il D.G. del Dipartimento Regionale Tecnico, ha

disposto,  nelle  more  del  perfezionamento  del  Decreto  di  finanziamento  dei  lavori  in  oggetto,

l’avvio anticipato dell’esecuzione degli stessi in via d’urgenza ex art. 32, comma 8 del D. Lgs.

50/2016 e ss.mm.ii;

vista la nota prot. 53977 dell’8/04/2022 con la quale il RUP, sulla base di quanto oggetto della missiva

di cui al superiore capoverso, ha comunicato al Direttore dei Lavori di procedere con immediatezza

alla  consegna  anticipata  dei  lavori  in  via  d’urgenza  e  sotto  riserve  di  legge,  in  pendenza  del

perfezionamento del contratto d’appalto;

visto il verbale di consegna dei lavori sotto riserve di legge dell’11/04/2022;

vista    la  nota con la quale  l’impresa ‘Eredi  Geraci  Salvatore  srl’,  assuntrice dei  lavori,  ha comunicato

l’effettivo inizio dei lavori a far data dal 26/04/2022;

visto     il D.D.G. n. 1011/2022 del 13/07/2022 avente ad oggetto “Finanziamento delle somme occorrenti

alla realizzazione degli  “Lavori di manutenzione straordinaria per la riapertura di una parte del

Teatro Samonà nel Comune di Sciacca”;



visto il  Contratto  d’Appalto  stipulato  per  i  lavori  in  oggetto  indicati  con  l’impresa  ‘Eredi  Geraci

Salvatore srl’ in data 30/08/2022 Rep. n. 12815, registrato a Mussomeli (CL) in data 05/09/2022 al

n. 1378, per un importo complessivo pari ad € 721.498,46, al netto del ribasso d’asta del 28,084%,

oltre IVA di legge;

vista la nota assunta al prot. 119175 del 01/09/2022 con la quale l’impresa ‘Eredi Geraci Salvatore srl’

ha formalmente richiesto la concessione dell’anticipazione delle spese contrattuali nei termini di

legge; 

visto il D.D.G. n.1426 del 30/9/2022 di approvazione del suddetto contratto di appalto relativo ai lavori

in oggetto;

visto      l’articolo 35, comma 18, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.

preso atto  che i lavori risultano in opera a far data dal 26/04/2022 ed a tutt’oggi in continua fase di esecuzione;

visto  il S.A.L. n. 1, emesso in data 28/11/2022, da cui si evince la maturazione dei lavori eseguiti a 
 tutto il 28/11/2022 per un importo complessivo di € 200.773,95, oltre IVA di legge;

visto il  Certificato di pagamento n. 1 del 29/11/2022 per l'importo complessivo di € 159.615,29  (al

netto  dello  0,50%  di  ritenuta  per  infortuni  e  del  30%  per  il  recupero  di  quota  parte

dell’anticipazione già assentita), oltre € 15.961,53 per IVA al 10%.

vista  la  fattura numero documento  PA/107/2022 del 29/11/2022 della Ditta richiedente sopra citata,

per il pagamento di € 159.615,53 oltre IVA al 10%;

visto  il DURC On Line prot. INAIL_34675176 che attesta la regolarità contributiva della Ditta “Eredi

Geraci  Salvatore  srl”,  con  sede  in  Viale  dei  Normanni,  2  –  Mussomeli  (CL),  C.F.  e  P.I.

01427670854 , con scadenza di validità fino a tutto il 18/01/2023.

vista la  dichiarazione  resa  in  data  06/12/2022 con la  quale  si  attesta  che la  Ditta  suddetta  non ha

ceduto l’importo dei  suoi  crediti  né ha rilasciato procedure o deleghe a favore di  terzi  per la

riscossione di mandati di pagamento relativi ai lavori in oggetto indicati;

visto  il modello riassuntivo degli inadempimenti Equitalia n. 202200004171055 (nota prot. n. 164795

del 06/12/2022), che attesta lo status di “Soggetto non inadempiente”, per il superiore importo,

con riguardo all’impresa aggiudicataria;

visto    l'art. 57 del D.Lgs 118/2011;

vista la Determina  n. 1102 del 06/12/2022, con il quale il RUP dei lavori Arch. Alfonso Miccichè, ha

ritenuto di potere liquidare la fattura n. PA/107/2022 del 29/11/2022 in favore della  ditta  “Eredi

Geraci  Salvatore  srl”,  con  sede  in  Viale  dei  Normanni,  2  –  Mussomeli  (CL),  C.F.  e  P.I.

01427670854, per  il  pagamento  di  €.  159.615,29 (diconsi  euro

centocinquantanoveseicentoquindici/29), quale importo relativo al 1° S.A.L., oltre ad € 15.961,53

quale IVA esposta in fattura a favore del Dipartimento Regionale Tecnico da accreditare sul conto

corrente  bancario  della  Regione  Siciliana  identificato  all’IBAN:  0

 

considerato  che il Dipartimento Regionale Tecnico in dipendenza di un’obbligazione giuridicamente vincolante

già esistente dovrà provvedere a pagare il corrispettivo dovuto alla ditta “Eredi  Geraci Salvatore

srl”, con sede in Viale dei Normanni, 2 – Mussomeli (CL), C.F. e P.I. 01427670854,  per i lavori

ad oggi regolarmente eseguiti;



        ritenuto necessario provvedere alla liquidazione della fattura n.  PA/107/2022 del 29/11/2022  dell'importo di

€ 159.615,29 a favore della ditta “Eredi Geraci Salvatore srl”, con sede in Viale dei Normanni, 2

– Mussomeli (CL), C.F. e P.I. 01427670854,  oltre ad € 15.961,53  quale IVA esposta in fattura,

con imputazione della spesa sul capitolo 684171 del bilancio regionale, impegno 5-2022-1011-2022-

C;

                              D E C R E T A

        Art. 1 Per i motivi indicati in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, si liquida

l’importo  complessivo  di  euro  175.576,82 sull’impegno  n.5-2022-1011-2022-C; assunto  con  il

D.D.G. n. 1011/2022 del 13/07/2022 del Dirigente Generale del DRT sul capitolo di bilancio di spesa

684171, codice finanziario U.2.02.01.09  e si autorizza il pagamento della fattura  n. PA/107/2022 del

29/11/2022 emessa dalla Ditta “Eredi Geraci Salvatore srl”, con sede in Viale dei Normanni, 2 –

Mussomeli (CL), C.F. e P.I. 01427670854, per un  importo complessivo di €  175.576,82 di cui €

159.615,29 per imponibile ed € 15.961,53  per IVA al 10% quale importo relativo al  1° S.A.L.,

relativamente  ai  “Lavori di manutenzione straordinaria per la riapertura di una parte del Teatro

Samonà nel Comune di  Sciacca”,  CUP: G87H21037390006 - CIG: 895088257E -  Cod.  Caronte:

SI_1_29502. 

       Art 2             Si autorizza l’emissione del mandato di pagamento, secondo le modalità di cui alla Legge n°190 del

18/03/2014, al successivo decreto di attuazione ed alla circolare n° 9/2015 della Ragioneria Generale

del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro come di seguito specificato:

 in favore della ditta “Eredi Geraci Salvatore srl”, con sede in Viale dei Normanni, 2 – Mussomeli

(CL),  C.F.  e  P.I.  01427670854,  l’importo  pari a euro  159.615,29 mediante  accredito  sul  c/c

dedicato, identificato all’IBAN ;

 in favore della Regione Siciliana l’importo pari ad euro 15.961,53 quale IVA esposta in fattura sul

conto  corrente  bancario  della  Regione  Siciliana  identificato  all’IBAN:

.

        Art 3 Ai sensi dell’art. 68, comma 5 della L.R. 12.08.2014, n. 21, così come sostituito dall'Art 98, comma

6 della L.R. 07.05.2015, n. 9, il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito internet della

Regione siciliana, a pena nullità dell'atto, entro il  termine perentorio di sette giorni dalla data di

emissione.   

Il presente provvedimento, che sostituisce e annulla il precedente Decreto n.2203 del 9/12/2022, sarà

trasmesso  alla Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato  Regionale  Infrastrutture  e  Mobilità,  ai  sensi

dell’art. 9 della Legge Regionale n. 9 del 15/04/2021.

                Agrigento, lì

                                                                                   L’INGEGNERE CAPO

                                                                                 Arch. S. La Mendola

Isidoro.Curaba
Timbro


		2022-12-13T10:39:17+0100
	SALVATORE LA MENDOLA




